
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  MA R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  

Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 

 

 

Praha, 21.1.2025 

Č. j.: MSMT-22/2025-8 

 

 

Vážený pane  

reaguji na Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

kterou jste zaslal Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy dne 09.01.2025, evidovanou  

pod č. j. MSMT-22/2025-4. Ve Vaší žádosti uvádíte následující: 

1. Kolik žáků bylo v posledních třech letech přijato na základní a střední školy, nebo umístěno  
do středisek výchovné péče (SVP), bez souhlasu obou zákonných zástupců, pokud bylo dítě 
svěřeno do péče jednoho z rodičů?  

2. Existují metodické pokyny či doporučení pro základní školy, střední školy a střediska výchovné 
péče, pokud jde o povinnost vyžadovat souhlas obou zákonných zástupců při přestupu nebo 
dočasném umístění žáka? Pokud ano, žádám o jejich zaslání. 

3. Dle jakých konkrétních právních předpisů (zákonů, vyhlášek) jsou školy a střediska výchovné 
péče povinny postupovat při přestupech či dočasném umístění žáků do těchto zařízení, pokud 
jde o vyžadování souhlasu obou rodičů?  

4. Jakým způsobem ministerstvo školství řeší situace, kdy dojde k přijetí žáka nebo jeho umístění 
do SVP bez souhlasu obou zákonných zástupců a následné stížnosti jednoho z rodičů? 

K výše uvedeným dotazům Vám sděluji: 

Ad 1) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy nedisponuje daty žáků, kteří byli  
v posledních třech letech přijati na základní a střední školy, nebo umístěni do středisek  
výchovné péče (SVP), a to bez souhlasu obou zákonných zástupců, pokud bylo dítě svěřeno  
do péče jednoho z rodičů. 

Ad 2) Metodické pokyny a doporučení vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  
najdete na webových stránkách ministerstva, a to v rubrice institucionální výchovy - 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/dokumenty-1, a to ve vztahu  

ke střediskům výchovné péče. U uvedeného se postupuje dle zákona č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) 
a zákona č. 109/2002, Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských  
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. 

Ad 3) Školy a střediska výchovné péče postupují podle zákona č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)  
a zákona č. 109/2002, Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských  
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů. 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/socialni-programy/dokumenty-1


Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

Tyto zákony stanovují pravidla pro přestupy a dočasné umístění žáků, včetně vyžadování  
souhlasu zákonných zástupců, a to i ve vztahu ke střediskům výchovné péče. 

Ad 4) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy není kompetentní posuzovat danou  
situaci. Tato pravomoc náleží České školní inspekci. 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

 

  
 

 

Digitálně 

podepsal Mgr. 

Jan Mareš MBA 

Datum: 

2025.01.21 

17:46:39 +01'00'


